
РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения информации

Федерального казенного учреждения «Колония поселения № 8
Управления Федеральной службы исполнения наказаний по

Чувашской Республике – Чувашии»

 
38-ВП-2017                                                                          г. Чебоксары

 
Резолютивная часть решения оглашена 22 августа 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 25 августа 2017 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 №4 в составе:

<…>;

при участии представителей:

от заказчика – <…>,

рассмотрев информацию Федерального казенного учреждения
«Колония поселения № 8 Управления Федеральной службы
исполнения наказаний по Чувашской Республике – Чувашии» о
нарушении Заказчиком - Федеральным казенным учреждением
«Колония поселения № 8 Управления Федеральной службы
исполнения наказаний по Чувашской Республике – Чувашии»
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) и на основании части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе,

 

УСТАНОВИЛА:

 



В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии обратилось Федеральное казенное
учреждение «Колония поселения № 8 Управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Чувашской Республике – Чувашии»
(далее – ФКУ КП-8 УФСИН России по Чувашской Республике -
Чувашии) с информацией о нарушении заказчиком – ФКУ КП-8 УФСИН
России по Чувашской Республике – Чувашии законодательства о
контрактной системе при проведении запроса котировок на
поставку оргтехники (изв.
№ 0315100001217000092).

В результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
установила следующее.

17.07.2017 в 15 час. 57 мин. Заказчиком на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок размещено извещение
№ 0315100001217000092 о проведении запроса котировок на
поставку оргтехники, с начальной (максимальной) ценой контракта
26 166,66 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 72 Закона о контрактной системе
под запросом котировок понимается способ определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), при котором информация о
закупаемых для обеспечения государственных или муниципальных
нужд товарах, работах или услугах сообщается неограниченному
кругу лиц путем размещения в единой информационной системе
извещения о проведении запроса котировок и победителем запроса
котировок признается участник закупки, предложивший наиболее
низкую цену контракта.

Согласно части 2 статьи 72 Закона о контрактной системе Заказчик
вправе осуществлять закупки путем проведения запроса котировок в
соответствии с положениями настоящего параграфа при условии,
что начальная (максимальная) цена контракта не превышает пятьсот
тысяч рублей. При этом годовой объем закупок, осуществляемых
путем проведения запроса котировок, не должен превышать десять
процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не
должен составлять более чем сто миллионов рублей.

Частью 1 статьи 74 Закона о контрактной системе установлено, что
Заказчик обязан разместить в единой информационной системе



извещение о проведении запроса котировок и проект контракта,
заключаемого по результатам проведения такого запроса, не менее
чем за семь рабочих дней до даты истечения срока подачи заявок на
участие в запросе котировок, а в случае осуществления закупки
товара, работы или услуги на сумму, не превышающую двухсот
пятидесяти тысяч рублей, и в случаях, предусмотренных статьей 76
настоящего Федерального закона, не менее чем за четыре рабочих
дня до даты истечения указанного срока.

В соответствии с частью 1 статьи 78 Закона о контрактной системе
котировочная комиссия вскрывает конверты с заявками на участие в
запросе котировок и открывает доступ к поданным в форме
электронных документов заявкам на участие в запросе котировок во
время и в месте, которые указаны в извещении о проведении
запроса котировок. Вскрытие всех поступивших конвертов с такими
заявками и открытие доступа к поданным в форме электронных
документов таким заявкам, а также рассмотрение и оценка таких
заявок осуществляются в один день.

Частью 8 статьи 78 Закона о контрактной системе установлено, что
результаты рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок оформляются протоколом, в котором содержатся
информация о заказчике, о существенных условиях контракта, о всех
участниках, подавших заявки на участие в запросе котировок, об
отклоненных заявках на участие в запросе котировок с обоснованием
причин отклонения (в том числе с указанием положений настоящего
Федерального закона и положений извещения о проведении запроса
котировок, которым не соответствуют заявки на участие в запросе
котировок этих участников, предложений, содержащихся в заявках
на участие в запросе котировок, не соответствующих требованиям
извещения о проведении запроса котировок, нарушений
федеральных законов и иных нормативных правовых актов,
послуживших основанием для отклонения заявок на участие в
запросе котировок), предложение о наиболее низкой цене товара,
работы или услуги, информация о победителе запроса котировок, об
участнике запроса котировок, предложившем в заявке на участие в
запросе котировок цену контракта такую же, как и победитель
запроса котировок, или об участнике запроса котировок,
предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия
по цене контракта, следующие после предложенных победителем
запроса котировок условий. Протокол рассмотрения и оценки заявок
на участие в запросе котировок подписывается всеми
присутствующими на заседании членами котировочной комиссии и в

http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/76


день его подписания размещается в единой информационной
системе. Указанный протокол составляется в двух экземплярах, один
из которых остается у заказчика, другой в течение двух рабочих дней
с даты подписания указанного протокола передается победителю
запроса котировок с приложением проекта контракта, который
составляется путем включения в него условий исполнения контракта,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, и
цены, предложенной победителем запроса котировок в заявке на
участие в запросе котировок.
В извещении № 0315100001217000092 о проведении запроса
котировок на поставку оргтехники установлено, что дата и время
вскрытия конвертов с заявками (или) открытия доступа к поданным в
форме электронных документов заявкам на участие в запросе
котировок – 24.07.2017 в 11:00.
Комиссией установлено, что на момент рассмотрения обращения
ФКУ КП-8 УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии
Заказчиком на сайте единой информационной системы в сфере
закупок не размещен протокол рассмотрения и оценки заявок на
участие в запросе котировок.
Представителем заказчика было пояснено, что неразмещение
протокола рассмотрения и оценки заявок в установленные Законом
о контрактной системе сроки было обусловлено тем, что в период с
24.07.2017 по 31.07.2017 на территории ФКУ КП-8 УФСИН России по
Чувашской Республике – Чувашии отсутствовал доступ в интернет.
Учитывая данные обстоятельства, Комиссия признает Заказчика
нарушившим требования части 8 статьи 78 Закона о контрактной
системе и приходит к выводу о необходимости выдачи предписания
по устранению выявленных нарушений.
Исследовав представленные документы, заслушав пояснения
заказчика, Комиссия, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях заказчика – ФКУ КП-8 УФСИН России по
Чувашской Республике - Чувашии нарушение части 8 статьи 78
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд» при проведении запроса
котировок на поставку оргтехники (изв. № 0315100001217000092).

2. Выдать Заказчику – ФКУ КП-8 УФСИН России по Чувашской
Республике - Чувашии предписание по устранению выявленного
нарушения.

 

 

Председатель Комиссии                                                      <…>

 

Члены Комиссии                                                                   <…>

 

                                                                                              <…>

 

 

Примечание: Решение Комиссии по контролю в сфере закупок может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия  (часть
9 статьи 106 Закона о контрактной системе).

 
ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушения Федерального закона от 05.04.2013 N
44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 
 

Дело № 38-ВП-2017
 

25 августа 2017 года                                                                    г. Чебоксары

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>;



на основании решения от 25.08.2017 о признании в действиях
заказчика – Федерального казенного учреждения «Колония
поселения № 8 Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Чувашской Республике – Чувашии» нарушение части 8
статьи 78 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при
проведении запроса котировок на поставку оргтехники (изв. №
0315100001217000092) и на основании части 22 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

 
ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Заказчику – Федеральному казенному учреждению «Колония
поселения № 8 Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Чувашской Республике – Чувашии» назначить новую
дату рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок, осуществить дальнейшее проведение процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

2. Информацию об исполнении настоящего предписания с
приложением копии подтверждающего документа представить в
Чувашское УФАС России до 08 сентября 2017.

 

Председатель Комиссии                                                       <…>

 

Члены Комиссии                                                                  <…>

 

                                                                                              <…>


	по результатам рассмотрения информации
	Федерального казенного учреждения «Колония поселения № 8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Чувашской Республике – Чувашии»
	38-ВП-2017                                                                          г. Чебоксары

